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دیپلمات‌ها

کمک به حل پرونده هسته‌ای
الکسی ددوف، ســفیر روسیه در تهران، در مصاحبه‌ای 
اختصاصی با خبرگــزاری تاس در تهــران، تاکید کرد: 
»روســیه و ایــران در چارچــوب حل‌وفصــل شــرایطی 
که به‌دلیل اقدامات کشــورهای غربــی پیرامون برنامه 
هسته‌ای ایران ایجاد شده است، دائماً در تماس هستند. 
ما به تهــران در یافتن یک راه‌حل بلندمدت سیاســی و 
دیپلماتیــک برای حل‌وفصل این بحــران کمک کرده و 
خواهیم کرد.«  ددوف خاطرنشان کرد که میان دو کشور 
در سطوح مختلف رایزنی‌های مستمر در جریان است و 
تهران و مســکو هر آنچه را که لازم باشد، برای یافتن یک 
راه‌حــل مؤثر دیپلماتیک انجام خواهند داد.  وی افزود: 
»روسیه اقدامات کشورهای اروپایی و ایالات متحده برای 
بازگرداندن تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل علیه 
ایران را از نظر حقوقی »فاقد اعتبار« می‌داند.« ســفیر 
روســیه در تهران همچنین در ارتباط بــا روابط دوجانبه 
میان روســیه و ایران گفت که اگرچه روابط دو کشور در 
حال حاضر در ســطح بســیار بالایی قرار دارد، اما هنوز 
هــم ظرفیت عظیمــی بــرای همــکاری در زمینه‌های 
گردشــگری، فرهنگ و آمــوزش وجــود دارد که به‌طور 
کامل محقق نشده و لازم است فعالیت‌ها در این حوزه‌ها 

افزایش یابند و فعال‌تر شوند.

نشست آب هیرمند در تهران
کاظــم غریب‌آبادی، معاون امــور حقوقی و بین‌المللی 
وزارت امور خارجه کشورمان با مجیب‌الرحمن آخوندزاده 
معاون وزارت آب و انرژی و کمیسار آب هیرمند افغانستان 
دیدار و درخصوص حقابه هیرمند، رژیم حقیقی هریرود، 
برگزاری نشســت‌های فنی و حقوقی مشــترک، حقابه 
تاریخی و عرفی تالاب‌های بین‌المللی هامون گفت‌وگو 
کرد.  همچنین در جریان این دیدار مقرر شــد به منظور 
پی‌گیــری حقابه هیرمنــد در آینده نزدیک ســی‌امین 
نشست اجلاس کمیساران آب هیرمند در تهران برگزار 
شــود. غریب‌آبادی در جریان ســفر خود به افغانستان 
رایزنی‌های متعددی داشــته و با مقامات این کشــور از 
جمله وزیر ســرحدات، اقوام و قبائل افغانستان، رئیس 
نظارت و تعقیب فرامین و احکام نیز تبادل نظر و گفت‌وگو 

داشته است.

معطل یک روند مذاکراتی 
نمانده‌ایم

اســماعیل بقایــی، ســخنگوی وزارت امــور خارجه در 
خصوص »استخوان برای زخم« نامیدن مذاکره با ایالات 
متحده گفت: »ما وزارت امور خارجه و دستگاه دیپلماسی 
را معطل یک یا چند روند مذاکراتی نکرده‌ایم. وزارت امور 
خارجــه هــزاران کار دارد و کارش را انجام می‌دهد و این 
موضوع هم مانند سایر موضوعات است. قبلًا هم عرض 
کردم کل موضوع هســته‌ای به ما تحمیل شد. موضوع 
هسته‌ای ما نباید از ابتدا در دستور کار شورای امنیت قرار 
می‌گرفت بنابراین از نظر ما نــه از ابتدا و نه الان موضوع 
هســته‌ای چیزی نیســت که بخواهد در سطح شورای 
امنیت یا در ســطوح چندجانبه بررسی شــود. اما به هر 
حال، به دلیل شرایط بین‌المللی، ناگزیر هستیم در برخی 
مقاطع با طرف‌های مختلف درباره این موضوع گفت‌وگو 
کنیم.«  وی ادامه داد: »دیپلماســی یک روند پیوسته و 
مستمر است و نمی‌توان آن را در یک نقطه متوقف کرد. 
معیار ما در استفاده از ابزارها و انتخاب شیوه تعامل، صرفاً 
منافع ملی ایران است. بنابراین هر زمان که اقتضا کند و 
احساس کنیم که ادامه روند یا آغاز مجدد آن به منافع ملی 
ایران خدمت می‌کند، قطعاً این اقدام انجام خواهد شد.«

آگهی مفقودی
خود‌روی  محضری  اسناد  تسلسل  و  کمپانی  سند  سبز  برگ 
روغنی  یشمی   سبز  رنگ  مدل ۱۳۸۳  دی  ۱۶۰۰  آر  پژو  سواری 
شماره موتور ۱۱۷۸۳۰۲۴۹۱۹ شماره شاسی ۸۳۱۲۵۰۲۹ شماره 
پلاک  ۵۳ ایران ۱۷۱ ص ۸۲ به‌نام  بتول غلامی جلمرزی مفقود و 

از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خود‌روی 
سواری هاچ بک  پراید دی ام  مدل ۱۳۸۰ رنگ سفیدروغنی 
 S۱۴۴۲۲۸۰۱۶۱۸۲۳ شماره موتور ۰۰۲۶۱۸۶۷ شماره شاسی
شماره پلاک ۹۹ ایران ۹۶۵ ج  ۹۵ به‌نام  امیر کیانی مفقود و از 

درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
خودروی  محضری  اسناد  تسلسل  و  کمپانی  سند  سبز  برگ 
سواری سمند  ال ایکس  مدل ۱۳۸۴ رنگ خاکستری متالیک 
شماره موتور ۱۲۴۸۴۱۶۷۲۰۲ شماره شاسی  ۱۷۶۱۴۷۸۱ شماره 
پلاک ۶۸ ایران ۴۲۷ ی  ۲۵ به‌نام  یوسفعلی حاجی زاده مجدی 

مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
خود‌روی  محضری  اسناد  تسلسل  و  کمپانی  سند  سبز  برگ 
روغنی  یشمی  سبز  رنگ   ۱۳۸۳ مدل  دی  آر   ۱۶۰۰ پژو  سواری 
 ۸۳۱۲۶۳۹۴ شاسی  شماره  موتور۱۱۷۸۳۰۲۶۳۵۰  شماره 
اکبری   علی  نوروز  به‌نام    ۱۵ ن    ۴۹۸ ایران    ۸۸ پلاک   شماره 

مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
خود‌روی  محضری  اسناد  تسلسل  و  کمپانی  سند  سبز  برگ 
سواری پژو آر دی آی ۱۶۰۰ مدل۱۳۸۴ رنگ سبز یشمی روغنی 
 ۱۳۴۵۷۴۲۵ شاسی  شماره  موتور۱۱۷۸۴۰۵۵۱۷۵  شماره 
شماره پلاک  ۲۱  ایران ۵۸۷  س ۳۶ به‌نام  محمود زارعی مفقود 

و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
خود‌روی  محضری  اسناد  تسلسل  و  کمپانی  سند  سبز  برگ 
سواری پژو آر دی آی ۱۶۰۰ مدل ۱۳۸۴ رنگ سبز یشمی  روغنی 
 ۱۳۴۲۶۳۱۲ شاسی  شماره   ۱۱۷۸۴۰۲۳۹۳۹ موتور  شماره 
شماره پلاک  ۳۰  ایران۲۹۶  ب ۱۹ به‌نام  مجید حمزه مفقود و از 

درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خودروی 
شماره  متالیک  مشکی   رنگ   ۱۳۸۱ مدل  سپند  رنو  سواری 
پلاک  شماره  شاسی  ۰۰۴۰۹۸  شماره   M۱۱۱۰۳۸۷۳  موتور
۲۲ ایران ۴۱۶ و ۶۸ به‌نام  احسان میرزایی مفقود و از درجه 

اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خود‌روی 
سواری پراید صبا  ) جی تی ایکس  (  مدل ۱۳۷۹رنگ سفید 
شاسی  شماره   ۰۰۱۵۲۶۰۹ موتور  شماره  روغنی  شیری 
S۱۴۱۲۲۷۹۶۳۰۴۷۲ شماره پلاک ۹۲ ایران ۹۴۴ ج  ۱۸به‌نام  

مجتبی مهدی نژاد  مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خودروی 
وانت پیکان OHV ۱۶۰۰  مدل ۱۳۸۷ رنگ سفید شیری روغنی 
شماره موتور۲۲۳۶۸۲۰۰۱۳۴  شماره شاسی  ۳۱۶۷۳۲۹۸ 
هنگامه  شرکت  به‌نام    ۱۷ ب   ایران  ۱۲۵   ۸۸ پلاک  شماره 

توسعه پارسا  مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
محضری  اسناد  تسلسل  و  کمپانی  سند  سبز  برگ 
سبز  رنگ   ۱۳۸۲ مدل   ۱۶۰۰ آی  دی  آر  پژو  سواری  خود‌روی 
شماره   ۱۱۷۸۲۰۱۴۳۵۶ موتور  شماره  روغنی  سیر   یشمی 
 ۳۴ ص    ۲۴۸ ایران    ۲۰ پلاک   شماره  شاسی۸۲۱۴۱۴۹۴ 
به‌نام  سعید گودرزی مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خود‌روی 
سواری پژو آر دی آی ۱۶۰۰ مدل ۱۳۸۳ رنگ سبز یشمی  روغنی 
 ۸۳۱۵۱۸۴۸ شاسی  شماره   ۱۱۷۸۳۰۵۱۴۷۹ موتور  شماره 
شماره پلاک  ۲۱  ایران۹۹۳ و ۵۲ به‌نام  داود احمد وند  مفقود 

و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خودروی سواری 
 پی کی  مدل ۱۳۸۱ رنگ خاکستری نوک مدادی متالیک  سپند 
 PSW68F1003955  شماره شاسیM۱۱۱۰۰۴۶۳۴  شماره موتور
شاداب  احسان   به‌نام    ۸۲  ط   ۹۴۵ ایران   ۹۹ پلاک   شماره 

شهریوری مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

ایران در نشست هفتگی خود با خبرنگاران در خصوص 
دیدار لاریجانی با وزیر کشــور عمان گفت: »این ســفر 
در راســتای همکاری‏هــای خوب ایــران و عمان انجام 
شــده اســت، ایشــان در جریان این ســفر دیدارهای 
دوجانبه‏ای با مقامات کشورمان داشتند از جمله اینکه 
با دبیر شــورای عالی امنیت ملی دیدار و رایزنی کردند 
و بــا رئیس‏جمهــور نیز دیــدار خواهند داشــت.«  وی 
ادامه داد: »وزیر کشــور عمان به عنوان مهمان ویژه در 
نشست وزرای کشور ســازمان اکو شرکت کرده است.«  
بقایی همچنین گفت: »در نشســت وزرای کشــور اکو 
که امروز در تهران برگزار شــده هیئتی از افغانستان نیز 
حضور دارند و معاون وزیر کشور عراق و وزیر کشور عمان 
نیز به عنوان مهمانان ویژه در این نشســت حضور پیدا 
کرده‏اند.«  ســخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در 
پاســخ به سوال خبرنگار یک رسانه آمریکایی در ارتباط 
با ســفر اخیر علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت 
ملــی ایران به روســیه و اینکــه آیا این ســفر مربوط به 
دریافت تسلیحات از ســوی ایران از جانب روسیه بوده 
است؟ گفت: »سفر اخیر دبیر شورای امنیت ملی ایران 
به روســیه اولین سفر نبوده اســت و این سفر در ادامه 
رایزنی‏های مستمر بین ایران و روسیه انجام شده و در آن 
طیفی از موضوعات بررسی شده است.«  این دیپلمات 
ارشــد جمهوری اســامی ایران با اشــاره بــه معاهده 
مشــارکت جامع راهبردی بین ایران و روسیه نیز گفت: 
»در جریان این سفر در ارتباط با روند اجرایی این سند 
و ســایر موضوعاتی که دو کشور در ارتباط با آن منافع و 

نگرانی‏های مشترک دارند بحث و رایزنی شده است.«

می‏رفت او تصمیم‏ســازی و قدرت اقناع بیشتری از خود نشان 
دهد نه آن‏که در برخی موقعیت‏ها تندتــر از طیف تندرو اقدام 
کنــد. بالاخره او وزیر خارجه دولتی اســت که به نظر می‏رســد 
وفاق با جهان را هم در دستور داشته باشد نه وزیر خارجه رقیب 
بازنــده کــه احتمالًا درهای کشــور را به روی بخشــی از جهان 
می‏بست. به نظر می‏رسد عراقچی ابتدای انتخابش محبوبیت 
بیشتری داشت تا اکنون. این سوال را واقعاً در پایان دوره وزارت 
خارجه‏اش باید پاســخ دهد که اگر او وزیر خارجه کابینه سعید 
جلیلی بود، عملکردش چه تفاوتی با شــرایط فعلی داشــت؟ 
دســتکم از او انتظار می‏رفت که بدیهیات دیپلماسی که روشن 
نگه‏داشتن چراغ گفت‏وگو حتی در زمان جنگ و بعد از آن است 

را در توئیت‏هایش نقض نکند. 

برنامه‏ای داریم؟ �
در موضعی کاملًا همسو با موقعیت‏های »نه به ترامپ« »نه 
به شرم‏الشیخ« این سوال قابل طرح است که »بسیار خوب، در 
لحظه اکنون، اســتراتژی دیپلماسی کشور چیست؟« واقعیت 
صحنه این اســت که خــوب یا بد، فرصت برجــام برای احیای 
دیپلماســی از دست رفته‏است و هنوز مشخص نیست با ابطال 
قطعنامــه 2231 )که به برجام مشــروعیت می‏داد( بازگشــت 
تحریم‏های ســازمان ملــل در عمــل رخ‏خواهد داد یــا نه؟ در 
واقعیت چه کشــورهایی به آن خواهند پیوست و اگر بپیوندند 
چه اتفاقی رخ خواهد داد؟ البته این ملاحظه هم وجود دارد که 
بعد از خروج ترامــپ از برجام، جزیره‏ای بودن اقتصاد ایران بار 
دیگر احیا شد‏ه بود و همچنان تجارت کشور در شرایط تحریمی 

انجام می‏شد. 
با این حال بهتر است نظریه‏پردازان سیاست‏خارجی کشور 
که تاکنون این کشــتی را به این نقطه رســانده‏اند یک‏بار با هم 
اجماع کنند و نتیجه آن‏را به مردم اعلام دارند که در شرایط فعلی 
سیاست خارجی چه هدف و برنامه‏ای را دنبال می‏کند؟ بدیهی 
است که پاسخ‏هایی چون پیشگیری از جنگ و تلاش در راستای 

منافع ملی و... جزو ذات این کار است نه برنامه آن. 

عدم تعهد به کی یا چی؟ �
وزیر امور خارجه بعد از اعلام »نه به شرم‏الشیخ« برای حضور 
در نشســت اجلاس جنبش عدم تعهد راهی اوگاندا شد. بودن 
در کنــار 120 کشــوری که خود را غیرمتعهد به بلوک شــرق یا 
غرب می‏دانند در ظاهر می‏تواند شــورانگیز باشــد اما در عمل 
و روی زمیــن حتــی بنیان‏گذاران اصلی جنبــش یعنی مصر، 
هند و اندونزی موقعیت ما نســبت به دو بلوک ســابق جهانی و 
قدرت‏هــای فعلی را ندارند. ما بــا آمریکا و عامل منطقه‏ای‌اش 
اســرائیل درگیریم، با روســیه و چین در شرق رفیقیم و به نوعی 
به آن‏ها وابســته شده‏ایم و با دیگران هم با توجه به مواضع‌شان 

نسبت به شرق و غرب موضع داریم. 
گذشــته از این‏که چه عدم تعهدی اســت که مــا و دیگران 
داریم؟ اکنون در لحظه حــال، آیا اعضای جنبش عدم تعهد با 
ما کار می‏کنند؟ تجارت و تعامل خواهند داشــت؟ یعنی آن‏ها 

نگران تحریم‏های آمریکا و سازمان ملل نیستند؟ 
سهم‏شــان در تجارت خارجی ما این‏را نشــان نمی‏دهد که 
آن‏هــا ترس از تحریم را قــورت داده و یک آب هم رویش خورده 

باشند. 
          
دیپلماسی همسایگی ما را بس است؟ �

بارها مقامات کشــور این حرف را کــه روزی روی میزهای 
کارشناســی وزارت خارجــه زده می‏شــد تکــرار می‏کنند که 

کشــوری که 15 همســایه دارد قابل تحریم شدن نیست. در 
نگاه اول درســت و کارشناســی به نظر می‏آیــد اما اگر کمی 
عمیق‏تر نگاه کنیم به مشکلات این نظریه برمی‏خوریم. قابل 
تأمل اســت که اخیراً هم وزیر امور خارجه عنوان »دیپلماسی 
همســایگی« را سیاســت این دولت اعلام کرده‏است. با این 
وضعیــت این ابهامات وجود دارد کــه در همه این چهار دهه 
که همین 15 همســایه سر جایشــان بودند، چه سطحی از 
دیپلماسی را با آن‏ها پیش برده‏ایم؟ همین کشورهای همسایه 
در کدام مســئله سیاسی همراه ما بودند؟ ســهم فعلی ما از 
تجارت با آن‏ها ســقف ظرفیت ماســت یا برای گســترش آن 
نیاز به تغییراتی داریم؟ تغییراتی از قبیل توسعه زیرساخت‏ها 
چقــدر هزینه و زمــان خواهد بــرد؟ چرا سیاســت خارحی 
نتوانسته از همین کشورهای همسایه سبدی متنوع از تجارت 
فراهم کند. پاســخ این سوال، آیا چیزی غیر از دو دهه تحریم 
و متصل نبودن به ســوئیفت و تســلط دلار است؟ یا که آماده 
نبودن زیرســاخت‏ها که مشخص نیست چه زمانی قرار است 

آماده شود.  
اظهارات مقامات مسئول از گمرک و اتاق‏های بازرگانی و 
اقتصاد و... نشان می‏دهد که »عراق، امارات‏متحده‏عربی، 
ترکیه، افغانســتان و پاکســتان« عمده‏ترین مقصد تجارت 
ایران هستند. طبق آمار سال‏های گذشته تجارت بدون نفت 
با همســایگان بین 20 تا 27 میلیارد دلار آورده برای کشور 
داشته‏است. با تاکید بر اینکه سیاست خارجی منافع‌محور 
می‏تواند بسترســاز تجارت و جذب ســرمایه باشد -‏اگرچه 
نهادهای دخیل در این حوزه دیگران و متعدد هســتند- آیا 
اکنون باید به مــردم گفت که تجارت خارجی که می‏توانیم 
جذب کنیــم همین عدد 20 تــا 27 میلیــارد از صادرات و 
عددی مشابه از واردات است؟ یا برنامه‏ای برای افزایش این 
میــزان از طریق مراودات دیپلماتیک وجــود دارد؟ یا کلًا با 
بازگشت تحریم‏ها همین مبلغ هم کسر خواهد شد؟ و نهایتاً 
آیا همین ارقام فعلی برای گرداندن چرخ کشور بزرگی به نام 
ایران که قرار اســت برنامه‏های توسعه‏ای هم داشته باشد، 

کفایت می‏کند؟ 

  این راه را پیموده‏ایم  �
رفتن به جنبش عــدم تعهد، گفت‏وگو بــا مقامات طالبان، 
ملاقات با آن مســئول دیگــر جبهه مقاومت و بســیاری از این 
دست اخبار برای ما آشنا است. ما نظیر دوره فعلی در سیاست 
خارجی را هــم در دوره احمدی‏نژاد با صدارت منوچهر متکی 
بر وزارت خارجه و هم در دوره ابراهیم رئیســی و وزارت حسین 
امیرعبداللهیان به خوبی در حافظه داریم. به عبارت دیگر این 
مسیر، »راهِ رفته«‏ است و نتیجه‏اش را هم دیده‏ایم. بااین‏حال اگر 
قرار است دوباره این مسیر طی شود دستکم علمی‏تر و با لحاظ 
بیشتر منافع ملی پیموده شود. بعید است این‏بار دکتر علی‌اکبر 

صالحی میان‏دار شود و مذاکره محرمانه با آمریکا را آغاز کند. 
   
دیپلماسی مسئله اصلی کشور است؟ �

با این حال، هر طرف که ســر می‏چرخانی و هر جمع کوچک 
یا بزرگی دستکم نیم ســاعتی از روزش را درگیر اخبار دیپلماسی 
اســت. از گعده زنگ تفریح معلمان مدارس تا مهندسانی که در 
نبود برنامه توســعه‏ای کشــور در خواب و بیداری در چالش رفتن 
یا نرفتن از کشــور به ســر می‏برند. در این شرایط که تک تک‏مان 
گستردگی‏اش را می‏دانیم، به واقع دیپلماسی اصلی‏ترین مسئله 
اکنون کشور است؟ دیپلماسی روزی مسئله اصلی کشور بود که 
قرار شد با رفع تحریم‏ها اقتصاد جان دوباره بگیرد که شواهد نشان 
می‏دهد چنین چیزی تا اطلاع ثانوی در دســتور کار نیست. پس 
در صدر مسئله بودن دیپلماسی اکنون موضوعیتی ندارد. به نظر 
می‏رسد مسئله اصلی اقتصاد و تورمی است که سفره‏های مردم 
را هــر روز از پروتئیــن و لبنیات و مواد مغــذی خالی می‏کند؟ آیا 
بهداشت اصلی‏ترین مسئله کشور نیست که هر روزه آمار سرطان‏ها 
و بیماری‏ها بیشتر و بیشتر شنیده می‏‏شود و امید که حلّّال همه 
آن‏هاست کم و کمتر می‏شود؟  واقعا مسئله اصلی همچنان رفتن 
 یا نرفتن به شرم‏الشــیخ یا ملاقات کردن یا نکردن با ترامپ است؟ 
کاش اجــازه دهیم نســخه پیچیدن برای دیپلماســی از کوچه و 
خیابان و جُنگ‏های تلویزیونی و تیترهای پر‏عتاب ژورنالیســتی 
جمع شــود و به کرســی‏های دانشــگاه و وزارت امــور خارجه که 

کارشناسانی آموزش‏دیده برای این کار دارد، بازگردد.  

بدون شک انتخاب 
عباس عراقچی به‌عنوان 

وزیر امور خارجه 
که به‏عنوان معاون 
محمدجواد ظریف 

شناخته شده بود این 
پیش‌فرض را قوت 

می‏بخشید که او مسیر 
ظریف را ادامه خواهد 

داد. اگرچه او در 
واکنش به برجام یا 

قطعنامه‏های شورای 
امنیت و اسنپ‌بک 

همان مسیر را پیش برد 
اما در حوزه‏های زیادی 
سعی کرد جایی بایستد 
که خیلی مطلوب سبد 

رای دولت متبوعش 
نبود بلکه بیشتر مطلوب 
هواداران رقیب بازنده 

بود


